
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Av. hloisés Moita. 785 -- Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fome;Fax: (88) 367a-2288 .í 367a-2888



Gmail- Duvidas - pregão eletrõnico PE 16/2021-DIV da Prece:lura de Tianguá

PREFEITURA Ti:QNGUÀ <licitacao

[)uvidas - pregão e]etrânico PE 16/2021-D]V da Prefeitura de Tianguá

Gustavo Delmiglio <gustavo.delmigliol@orleanstur.com.br> 17 de agosto de 2021 (tíi:37
Para : licitacaocpltGÊgrnail.com
Cc: Mouro Peneira <mauro.pereira(@orleanstur.com.br>, GabrielSantos <gabriel.santos(@orleanstur.com.br>

Bom dia Sr(a) Pregoeiro(a

A fim de participar do pregão eletrõnico PE 16/2021-DIV da Prefeitura de Tianguá gostaria de esclarecer a seguinte
dúvida

Estamos penalizados de participar exclusivamente com o órgão FUNPAR/ PR, e gostaríamos de saber se interfere
na participação deste pregão')
obs: não fazemos partes dos registros de empresas penalizadas e inidõneas (CEls e SICAF).

Será aceito sistema de rílilhas para emissão?

Será pago taxa DU/RAV(Remuneração do agente de viagem)?

PREFEITU RA TIANGUÁ <licitacaocplt@gmail.coma
f'ara: Gustavo Delmiglio <gustavo.delmigllo(@orleanstur.com.br>

8 de agosto de 2021 17:C)2

Sei hol licitttnTe. bota tardei

Inloi-mo quc cncaininhamos o scu pedido de esclarecimento para o actor técnico responszlvc
A.ssim cine obrivcrtnos a resposta Ihc cncaminharenlos através do presente c-mail

Ateiaciosamcnte

Pregoeii'o (.)flciai

PREFEITURA TIANGUA <licitacaocpltl@gmail.coma
Dará : Gustavo Delm gaio <gustavo.delmiglio©!orleanstur.com.br

25 de agosto de 2021 16:07

Senhor (2t) Licitallle, boa tardei

Scgnc rcsl)orla tlo })adido dc csc]arecimento junto íto PREGÃO ELETRON]CO -N' ])l
lr)f2021-Dív. çilio óbjeto é: REGISTRO DE PREÇO I'ARA FUTURAS E.Ev[NTÇAIS
C10NTRA'l'AÇÓÉS 'DOS SER\ruÇOS DE AGENCI/\NTl:ISTO l)E VIAgti'vl:
CONIPREENI)ANDO OS SERVTÇ0'S l)r REGER\LA., EMISS.40, REPç'IARCAÇ:'\0 !
CAN(:lgLAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E {NTERNACTONAIS E l)l
PASS/'tGENS TERRESTRES N.ACTONATS, P.A.RA ATENDt3R AS NECESSIDADES l)AS
[)[\PERSAS SECRETARIAS 1)0 N'TUN[CIP10 DE TIANGUA-CE

:ps://ma il.google .com/mail.'ui'0?ik=3c4 2c6e8d9&view=pt&sea rch= all&pe rmthid =thread-f% 3A1708 34 C1275661813552 &si m pl=msg -fqb 3A1708 34 0



-08/2Q21 email- Duvidas - pregão eletrõnico PE 16/2021-DIV da Prefeitura de Tias)gtiá

1. Estamos penalizados dc participar exclusi\:amante com o órgão ['UN]''L]{/ ]'R, c
gostaríamos dc sabei' se intcl'tct'c na participação deste pregão? ol)s: não fhzentos partes
dns i'egistros de c'nlpresas penalizadas e inidânens (CEís e SIC.'tt').
licsposta: Nada impede sua participação. pnl'ém após a f'asc de lances. caso \unha sc
vencedora será verificado tl existência de sanções quc inapcçam dc contratei no âmbito
municipal. Não havendo, a licitantc poderá ser declarada vencedora e contratada.

2. Será aceito sistema dc milhas para cnlissãn?
Rcspostit: Não serão aceitas, pois não há previsão ]lo tertno dc t'cfcrência sobre utilização (]c
sistcina dc milllas.

3. Será pago taxa DU/RAV (Remunct'ação do agente de viagcmy?
Resposta: Todas as Lixas de\grão ser incluídas nos percentuais 'valores de desconto otet'todos
onde estarão incluídas todas as despesas incidentes soba-c a execução t'ef'crentes t\o ot)acto
colllc] tributos: encargos sociais c trabalhistas, taxas de embarque rodoviários
dc en barquc, bem como demais ónus atinentes à execução desta licitaçãc}

Pregoeiro Oficial

google .col -'u/0 '? ik=3 c42c6e8 d9&vieçv=pt&sea rch = all& permthid =thread-f' .3A1708340275661813552&si :nlsg-f"'1,3A1708340... 2



email- Urgente - PREGÃO ELETRÓNICO No PE 16/'2021-DIV

Urgente PREGÃO ELETRÕNICO No PE 16/2021-DIV

Eqt.jipe Rosa - MEP Licitações <equiperosa.meplgÊgmail.com:
Para: licitacaocplt@gmail.com

25 de agosto de 202

Bom dia.
Prezado Pregoeiro.

Por gentileza ,
Poderia nos informar abaixo

C) desconto a ser fornecido será sobre o valor do bilhete (tarifa)?
Ot.isobre a taxa de agendamento (serviço)?

XICIÜv' Tocantins Soez:t
$.1\iilistü dc [,icit.aç

r;.qual)e Rosa

IJtlifíciíl /\\.ütlt Gaidc 13usincss - Salta 100't L

/À-,Brida rvligue! SutiÊ, 8388. Santa Rosa
('.1:1' 78.(}40-3615 -(.'uial)á..'hll
(65} 3o28-4]nt')
'(;5') 9915-03

).l l::P l .icitaçõcs

PREFEITURA TIANGUÂ <licitacaocplttgÊgmail.coma
Para: Equipe Rosa - MEP Licitações <equiperosa.mep©lgmail.coma

25 de cagosto de 2021 16:(

Senhor { a) Licitanlc, boa taid

Segue lcsl)ostttao l)adido (le esclarecilncnlo junto ao PREGÃO ELLTRONI(lo 'q' PE 16/'2021-1)lv, CLLio {]l].isto é: RE(ils'í'R(")
DE PREÇO r'ARA ];L]']'UR.AS E F.VENTA;A]S CONTRAT/\ÇÕE.S DOS SIJltVIÇOS DE AGENCIAR,'ll:NTO DE VIACiE\''l
c(.)bTi'Ri:iE'qDiiNr)o os SLitviços DE RtiSERVA, LN/iiSSAO, REN'IAT{C.\cÃO i:ic.A.N(.'EL.AN'ii:NTO DE i'.Ass.4(:ilINS

l:RE.\S NACION.ÀIS F. I'qTERNAC10N.AIS 11 'r)F. F)/tSS.A(3LNS 'l'ERRESTRFS ''{.,"tCíON/\lS. I'.A.RA /\'l't.{NI)l:llq. .4S
NE(:F.SSlí)Ar)ES l).J\S Dl\'F.[tS/\S SEC]]iE']'ÁRIAS DO \'f].:'q]C]P10 [)E ']'IANGLr/\-CE.

,posta
1.2. ,\ c

) desconto a sc
( ) x.talo!' do clcscontc

t'oinecido sel sobre o valor do billaetc (talitby
Ll:x;etá oçonci' da seguinte forma

allrcscnfar o valor de desconto a cada RS 1{)0,0(} enlc

ou sol)ic a taxa dc agenciamci tviçoy

ill)tesa deve
Sc o licituntc ofcl'hii' uin desconto dc 5%., deverá preencher no campo x;dor do sistema

ipia dc ll

!c- l S 5.00. obedecendo a seguinte b:tsc tlc cálculo {59
t .2.1 EXE \,l I'l .( )

RS 100.00 = RS 5.00), sc o lance toi' ílc 8'3' dc\-cní })I'c-cncltcr ii
iinPoi't3ilci

(tomo rcf'ct'ência, a licitailtc tcm 110 tci'n)o dc t'ctct'ência u valor' médio ltláximo a
tipo v:flor do listcili:t a importar('ia dc ]i$ 8.00, ol)cdcccndo a seguinte l):lsc dc c:ilculo (.8".

I' c ittt':l t il(lo .

dc R$ 1i')i'}.00 = 1Z$ 8.{)1)).

Pregoeiro C)tecla

lps: //nla il.goo gle .cor lê il/u/O?ik=3c4 2c6e8d9&vi ew=pt&sea rc h= all& pe rmthid=th read -PZo3A170907 9692126792633&s i iP ;g-íqb3A1709079



Refe rente à íaol:

ÓRGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
PREGÃO ELETRÕNICO NO 16/2021

Data: 18 de agosto de 2021
Mhb

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

À WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI,
privado, inscrito no CNPJ n' 07.340.993/0001-90. com sede a
185, Crista Rei. CEP: 80050-420, Curitiba - Paraná, neste ato representada por seu
representante legal, Hugo Henrique Auréllo de Lima, Sócio Administrador, CPF ll
032.957.839-18, RG n' 7.043.296-0-SSP/PR, vem por meio deste solicitar pedido de
esclarecimentos referente ao processo em epígrafe.

pessoa jurdica de d
rua Humberto Morfina.

1. Para liberação do pagamento a contratada deverá apresentar Futura da Companhia

2. Para assinatura do contrato a licitante vencedora poderá utilizar assinatura digitale-
cpf de seus representantes?

3. Serão acentos documentos com autenticação digital?

4. Aceitarão oferta da taxa de agendamento com valores zero ou negativo para taxa de
cagencia mento?

5. Ainda referente a taxa de agendamento, quantas casas decimais poderão ser usadas
na proposta?

Qualo mínimo para a taxa de agendamento"?

7. Qualo máximo para a taxa de agendamento?

8. Será exigido Seguro/Garantia no contratos Se sim: quantos qe (por cento)?

9. A proposta a ser inserida na planilha deverá contemplar valor globaldo contrato, da
taxa de agendamento ou unitário desta"}

10. Qualo último ou atualfornecedor a prestar os serviços ora licitados Ainda neste
âmbito, quilo valor da taxa ou desconto praticado?

11. 0 desconto deve ser ofertado sobre a taxa de serviço de agendamento ou sobre as
tarifas das passagens aéreas?

12. E exigido sistema selfbooking?

13. Exige-se instalações/posto de atendimento erra Tianguá/CE?

WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELljCNPJ ng: n7 34n.993/üOn1-9n

Fon:/Fax: 41 3363-061;3 leoa Hl:mhprtü blürüna. 18S - Curitiba-PR IC:p: 80.ü50-42D

Sita: weea!!brlP :ul ür IE mail: \.ebtt iPJ1leblrlp:!uE:b!



Referente à (ao

ORGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
PREGÃO ELETRÕNICO N' 16/2021 vhb
Data: 18 de agosto de 2021 www.webtrio.tur.br

Atenciosamente

rõ7.340.993/0001-9õ7
Webtrjp4

ên çía dc VÍagen s e
v'/EBTREP /GEúciA OE-ViAGeNS'E Tbptswo nn
CNPJ ha: 07.340.993/000]-90
HuggrHenrique Aurélio de Lama IDiretor e Sócia
CPF: 032.957.839-18 IRG: 7.043.296-0

:LI

WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIPELllCNPJ ng: n7.34n.993/UOn1.9n

fnnH/fa:<: 41 33B3-E6]3 Iria Humb:i'tn hloruna. ISb - E iritiha-Pf ln?p: 8n.B5ü-42U



DO PE N' 16/202

PREF=ITUR3ã TIÂNGU+& <li i ca ci)i êQÍBaif.t:l} >

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS DO PE N 16/2021

ComercialWebTrip <comercial(@webtrip.tur.br>
Para: licitacaocplt@grnail.com

18 de agosto de 2021 13

Prezados, boa ta rde

Segue pedido de esclarecimentos em anexo
Favor acusar recebimento
Aguardo retorno

Cordialmente

Nathália Limo
Fone: (41} 3363-0663 Ramal: 126 IE-mail: cotnercialÜJÊ\Qebtrip.tur.br

Para todos os cantatas WebTrip acesse: htto:/. /w w.we btrip.tu r. bi/co rata to .ht nl

ⓖ
②
⑧

yout t,; 5e.webtr'il)-t t }{. t:

Nhb
f.lu })ook. wp!)t ri }). {.tli'.l

'#' l í,st aç ri rl} .\-:/ç.}})ttip.t 1} r.l

Gestão de Viagens Corporativas -'L llli(e(.lln .we!} trio).t

üv tlütsapp .we btrip-{ {.t r

dastuí

Oíçí:mentes si.iljeitos à disponibilidade e aiteíação de preço $erí] prévio au'iso;
'sc:!",.'?Js su.leia: s â ccàRccldmcí'll:o e alteração de valores até o ato da emissão/colnp!'a

.ltelaçãcs !i cz i-!e:.elz nler\tüs sujeitos à peílalidacie de acordo cona a regra tarifáila.

h PED100 DE ESCLARECIMENTOS - TIANGUA.pdf
] ''- '\al.'

PREFEITU RA TIANGUA <licitacaacplt«Êgmail.cama
Para: ComerclalU'ebTrip <corrercial©)weotrip tur.br>

18 de agosto de 202

[nfotmo que encamitlhainos o $cu pedido de esckttccimento l)ara n selar técnico rcs])onsávcl
Assim quc obíivernlos u icsposta Ihe cncaminharcmos através do presente c-lllail

\tcilciosttialct\tc

ⓔ

IS :/,email.goo gle . com/'m a íl.'u /0?ik=3c42 c6e8d9 &view= pt&sea rch=all& pe rmthid =th read -f%3A170 8455976871529252&sim p

Prcuocno Oficiar
;g-f%3A17084



PEDIDO DE ESCI.AREClbIENTOS DO PE N

PREFEITURA TIANGUÁ <licitacaocpltgÊgmail.coma
Para: ComercialWebTrip <comercialC®webtrip.tur.br>

25 de cagou

Senhor (a) l,icitante, boa tarde
z''\

/

Segue resposta ao pedido de esclareciillento junto ao PREGÃO F.l.,ETRONIC'O N" PE 16/2021-DIV cuj(
objeLO é: REGAS'l'l(O DE PREÇO PARA liLTUR.\S E EVFNTU.AIS CONTR/\T.\ÇÓES DOS
SLR\'AÇOS DF. ,\GLNCI,\h'LENTO DF \'IAGEX-l. COMPREENDENDO OS SFT{VI(OS l)l!
liLSElt\A, EMISSÃO, REN'l.\R(:\ÇÃO E CANCELA\lENTo DE P.\SS.A(TENS .ABRE.\S
NACIONAIS E INTERNACIONAIS E DE PASSAGENS I'EltliLSTltES NACIONAIS, D\RA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS l)IVERSAS SECRETARIAS DO N.ltJNICIPIO DE TIANGUA-
CI

[. Pai'a ]i])oração do pagamento a conta'atada dcx erá apresentar ].'atura (]a Contpaiihia aét'ca
Resposta: I'ant o pagatncl)to a contratada dex.'erá aprcsciltat nota fiscal elll nome dn Prclbitura (t
b.,'runlcíplo (le Tianguá,/CE, acoJnpailhaclas (tas cct-tidões .fiscais c Trabalt)estas do iicitailtc vcnccdo!, toda
?l,tualiza(tas, ol)ser\.idas as con(tições da plo})testa.

2. Para assinatura do contrato a licitantc l,'cncedora poderá utilizei
representantes?
Resposta: Sim, após transconido o ccrranle e honaologado o processo, será encanainhada \ ala dc
clc })ruços l[ara o licitante 'vencedor. qual poderá realizar a sua assinatura no prazo cstal]clccitlo ]]
convocação aLI'avós de assinatura digital(ccrti]]cado digita]), o mesmo vale para o contrato

nssiiiatura digital c cpl' dc seus

iSil'o

3. Sci'ão aceitas documentos com autcnticação cligital9
Resposta: Sim, desde quc seja }lossí-.,el a verificação de sua validação

,â.ceitarão of'efta da titxa de agenciaiiiento com \,aloi'cs zcl'o ou net:,atívo l)at'a la\a de
igcllciaillcilto '?

Rcs})opta: Intbinaamos club o critério dc julganlcnto trata-sc clc h,MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO Poli I'l'ENt (RLPltLSENTADO PELO VAI,OR DO DESC:ON'FO A CAI)A lt$ 10o,OO)
l)ortanto não há quc sc fIlIar cill taxi\s negativas, '\;cz quc o lance deverá sct otêrtado cm \alar

:prcscntt\n(lo o percentual de desconto.

4

3. .'\inda icfbrciite a ta\a dc agcnciatncnto, (quantas casas decimais podctão scr usadas na
proposta '?
! csl)testa: l)aia o .Tulganlcnto seta utillzêldo duas casas (decimais.

f]. Qual n mínimo l)aia a taxi de agendamento?
Regi)testa: Tnformanlos quc o pcrccntualmínimo aceito será {livul;
l)ara club sqa negociado com o licitante turetllatante, l)orém
questionamento 7. Logo abaixo.

a(to após leali7ação da l\sc (tc l:!ncc
indicamos quc xidc a lcsl)ost;t (lo

7. Qual o m:íximo mitra a taxa clc agcncíamento'?
Respost:l: O pl-acesso tinta-sc }.'J.A.IOR Pela,CILINJUAL DL DliSCONIO I'OR lILíl\.l
(REPRESEN'LADO PELO \'ALAR DO DESC,UNTO A CAI)A R$ 100.00). l)ortanto sc a licitantc

ILrt:tl' desconto ({e 100 !'cais o i\lcsnlo aqui'ç'alerá a 100ozÉ) (íc dcsccnnto, assitn a passagcnl tet'á '\,,í1lot

.intuito p:trtt a aclnainistração.

8. Será exigi(lo Seguro/Gai'antia no coral'âto'p Se sina, quantos
Resposta: Não será exigido scgtuo garantia

l)rol)ostra a sei' inseiída na pl:milha deverá contemplar calor glol)al do contrato
ilgenciamcnto ou unitário desta?

(})or cento)9

da ta\a d(

ínlail.goo gle .com/ma il./u/O'? ik=3c4 2c6e8d9&vi ew=pt&se a rch =all&permth id : :h read -f%3A170 84559768715292 52&s IPl: 3A1708455



Resposta: A l)ro})testa deverá scr cadastrada enl campo esf)ecifico do licitações, t)enl colllo ittctl(!ct
àNllxo rl N'MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS VENCEDOR/\ c

REFNC:[[[\IE'qTO [)A ])]tOPOST.A. Confoit\le
7. DO PREE\(:lll\'LENTO DA I'l{oPoSTA

;ua f)ro!)testa mediante Q preenchimento. no sistema

3S DO PE N' 't6/202

n(ta o item 7. í)O

.P

ico. tios

.}e.,f

7.1. O licitttilte dex:etá cttl,:iar
gt-tintos cailll)os:

7.1.1. Valor total do ii.ctll: unidade, quailtidadc. 1. alar unitário;
7.1.2. .A. cmllrcsa dcx,'crá api-escutar o valor de desconto a cadtt R$ 100,0{) cíl\ conFIa dc
7.1.2.1. 1:XE]\]P].O: Se o ]icitantc ol'citar uln desconto cle 5oyo, dcvct':í prccnclter nt}
sistema a intpot'tância de R$ 5,00, obcdecendii a seguinte l)asc dc cálculo (5'% dc R$ 100,01) = 1iS
5,00), sc o lance ínr dc 8'%), (levei'á l)t'ccnchet' no campo valor' do sistcina a iiill)ortância (lc RS 8,t)l),
ot)cclcccndo a seguinte base clc cálculo (8'%) dc RS 100,0t) = R$ 8,00).
7.1.3. Quatltidadc dc unida(tcs, observada a quantidade mínima fixada 110 Tcrtno dc Rchrência l)at:t c::díi

7.1.4. Descrição detalhada do objeto: iitdicando. no quc fo! aplicável, l)t'aços dc xalidadc ot.t(tc g:ttailtin
7.2. Todas as cspeciücaçõcs do objeto contidas na l)reposta vinculam a Contratada.
7.3. Nos \,alolcs prol)ossos estarão inclusos todos os custos ol)eraclonais, cttcargos ptc\,-idcnci:rios.
trai)alhistas, tributários, comerciais, acrol)oiluárias e tctrcstrcs de embatquc c quaisquct outros qtl
irei(]am dircta ou in(]iretanlcilte no brnecimcnto dos ser\;içou.
7.4. Os percentuais/valores ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa dc lances, serão dc
exclusi-,,a tcsponsabiliclaclc do licit::titte, não llle assistindo o ditcito cie lllcitear qualquer alteração. sol)
alegação de erro, oilltssão ou qualquer outro l)retexto
7.5. Pi'ttzo tle valicladc da pt'ol)orla não set':l inf'eriot' tt 60(sessenta) dias, tl cclntat da data tlc sua
lllrcsentaçãcn.
7.6. Ocorrendo discrepância entre o plcço unitário e total, sc ít)t o caso, prevalecerá aquele Ittilçtt(lo no
sistct»a c t.tti]izado para c]assif]caçào das Propostas, (]cvclldo o Pregoeiro l)rocedcr às coircçõcs
ilcccSS8Flds
7.7. Não serão adjudicadas })loposi,as com percentual/valor superior aos ntáxiillos cstiillados para a
contratação
7.8. Ntt análise das Prol)testas dc Percentuais/valores de desconto o Ptcgocito obseix.,aiá o í\l/'\lOR
í'ERCENTUAL T)E BUSCO.\To POR ITEM\l (REIRESENTADO I'ELO V?\l.OR l)o
T)ESC:ON'l'O .4 C,\D.;\ RS IOO,Oo')

7.9. Será (lcsclassiflcada a Proposta :lpreseiitada cm (lescontormi(tarte com este itcnl "7".
licsposta: Saião ol)seivadas todas as tulhas, t)em colmo descuml)lamentos. Caso cxistain clt-os tbnuais

lávcis. será o])ortuninlcla ao licitttntc arlcmatantc após flisc dc lances sua rctiticação. (:aso Roía
insana\,'elo mesiuo estará sujeito à desclassificação.

lO. (}ualo último nn afualforneccdor a pi'estar ns serviços oi'a licitaclo
va[oi da taxa ou (]csconto praticado?
Resposta: Segucnl no ])iesente link as infonnttções solicitadas:
https://licltacoes.tce.ce.gov.br/index.php.flicitacao/detalhes/proa/70906/iici1/56962

Ain(ta ttcstc âilll)ito, (ltiiilo

O clcsconto deve ser ofertado sobre a taxa dc serviço dc agenciamcnto ou sot)tc tls tal-ilha (tas
l)ítssagens ac
Resposta: O dcscorlto serei aplicado ao calor de rel'ciência a cada RS 100,0{) (ceDI tcais) cnl \.,alot pane
cinissão. Caso as dclnandas não atírÜam o 'ç,alar feto dc R$ 100,00 (cem reais), será al)licaclcl l)crcctltual
cclui\;alcnte. Sc o billlcte estiver com valor de l)remoção, o pcrcciln.talainda deverá scr aplicado.

7.1.2. \ cml)lesa dex,crá ap]'csen]ai o valor ttc c]csconto a cuida ]i$ 100.00 cn] ct)mpi'a dc llassagetls
lies})testa: O valor do dcscoilto deverá ocotrcr da seguinte tolHIa:
7.1.2.1. FREI\]P].O: Sc o ]icitaiitc atei'tar ulll (]csconto cle st%), (lc't'era l))'ccticlicr no campo vltlt)r (}o
sislemii li íml)oi rangia de RS 5,00, obedecendo a seguinte base dc cálculo (5%- cle R$ it)0.00 - 11S
5,0t)), sc o lance toi dc 8'%}. deverá preencher no campo valor' do sistema a intpoitância (lc RS 8.00,
ol)edecendo a seguinte l)ase de cálculo (8%) de R$ 100,00 = RS 8.00).

12. 1: exigido sislcnla scltboolcing9 \<J

:ps: /.''ma il. googl m/mail, 'u/07ik lc42c6e8d ç)&view= p t&sea rch= all&permthia =thrQâd-fn,6 3A1708455976871529 252 &si m pl:m sg-f''b3 A170 8455



liesposta: Não será exigido sistema selfbool<ing, todas as inlt)nllações let'Crentes a cilllssão dos billlctcs.
consultas, -.,,alteres, cancclamciltos, alterações, agcndaincntos, taxas diversas. serão coitsulta(ttts flor
servi(]or responsável do ó!-gào contratante junto à contratada, qual (tcvcrá llronlo'ver Q atcilcliillcilto à
solicilaçào

G mail- PEDIDO DE ESCLAR DO PE N' 16/202

13. Exige-sc instalações/posto dc atendiilicnto cnl Tianguá/C'E'?
Real)testa: Nào será ilcccssária instalações/l)testo dc atcnclimcnto na scctc da coiatralilnt.c. '\'cz (luc

;crviços +)odcm sct cxecutados via remoto, por telefone ou clctronicanlentc. ./Caia;ip/?:x.
{ . . ''x

.â tt,
+...B+,.

N'

T'regociio alicia

f': ttl-) $ :/ 'mail.g oogle .com.íman.-'u/0?lk=3c42 cêc8d9 & ; pt&sea rch=all&permt hld =th re ad -f%3A17084 ! i976871529252&si m pl=msg-f'i3A 1708455



.vw.licitacoes-e .com .br

abcrtura das propor
1.!sta de me

021 às 3anldia ScrihQ'es Ltcltnntos informo que

6'

'tPs: f/\ /xwv.\imita cru es-e .com.br/ aop/co nsultar-detalh es-li citacao.aop


